

Số: /KH-UBND

Tơ Tung, ngày 02 tháng 11 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 (20/11/1982- 20/11/2022)

Nhằm ôn lại truyền thống "Tôn sư trọng đạo" của dân tộc, đề tri ân, tôn vinh những nỗ lực, đóng góp của đội ngũ nhà giáo đã có nhiều cống hiến cho sự nghiệp giáo dục của xã nhà. Ủy ban nhân dân xã Tơ Tung xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ Kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Thông qua các hoạt động chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam nhằm giáo dục truyền thống “Tôn sư trọng đạo - Uống nước nhớ nguồn” và tôn vinh nghề dạy học. Đồng thời, ôn lại truyền thống tốt đẹp của nhà giáo Việt Nam, những người đã có công trong sự nghiệp giáo dục xã nhà cũng như cả nước;

- Tri ân, tôn vinh những nỗ lực, đóng góp và cống hiến của đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý, giáo viên đối với sự nghiệp giáo dục và đào tạo, góp phần vào sự phát triển kinh tế - xã hội của xã nhà trong những năm vừa qua; Cùng cố, động viên, tăng cường niềm tin yêu, niềm tự hào của các thế hệ nhà giáo các nhà trường tiếp tục phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động thi đua kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam với nhiều nội dung, hình thức phong phú, đa dạng, có ý nghĩa giáo dục, mang lại hiệu ứng, sự lan tỏa xã hội, tạo ấn tượng sâu sắc cho mỗi cán bộ quản lý, giáo viên và học viên, học sinh;

- Công tác tổ chức trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, ý nghĩa và đảm bảo an toàn tuyệt đối. Thể hiện được tình cảm trân trọng, biết ơn của cán bộ, giáo viên các nhà trường và các thế hệ nhà giáo đi trước đã có công xây dựng và phát triển nền giáo dục xã nhà. Thế hệ hiện tại thấy được trách nhiệm giữ gìn, phát huy những giá trị truyền thống tốt đẹp để góp sức mình xây dựng nhà trường và sự nghiệp giáo dục xã nhà ngày càng vững mạnh.

- Phương châm tổ chức: Chu đáo, tiết kiệm, mang tính giáo dục cao.

II. Thời gian, địa điểm, hình thức tổ chức và thành phần dự lễ

1. Thời gian:

- Dự kiến 01 buổi, vào lúc 8 giờ ngày 19/11/2022(*Sáng thứ 7*).

2. Địa điểm: Tại Nhà văn hóa xã Tơ Tung.

3. Hình thức tổ chức

Hình thức tổ chức Lễ kỷ niệm: Họp mặt, tọa đàm nhân kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam.

4. Thành phần dự Lễ: Dự kiến số đại biểu tham gia dự lễ: 100 đại biểu, gồm:

- Đại diện thường trực Đảng ủy xã,
- Đại diện thường trực HĐND,
- Đại diện thường trực UBMTTQVN xã,
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã,
- Đại diện các đoàn thể trong xã.
- Nguyên lãnh đạo các đơn vị trường qua các thời kỳ.
- Cán bộ, giáo viên đang công tác tại các đơn vị trường học trên địa bàn xã.

II. Nội dung lễ kỷ niệm

1. Đón tiếp đại biểu, ôn định tổ chức.
2. Chương trình văn nghệ chào mừng.
3. Đại diện thường trực UBND xã lên phát biểu ôn lại truyền thống và ý nghĩa

Ngày nhà giáo việt nam.

4. Đại diện cho giáo viên 3 trường học lên phát biểu cảm tưởng.

5. Chủ tịch UBND xã lên phát biểu ý kiến và tặng hoa chúc mừng tập thể cán bộ, giáo viên 3 đơn vị trường học.

6. Kết thúc buổi lễ.

III. Kinh phí tổ chức

Kinh phí triển khai các hoạt động thuộc Kế hoạch được trích từ nguồn ngân sách xã và các nguồn hỗ trợ, huy động hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Công chức VH-XH (phụ trách lĩnh vực VH-TTTT)

- Trực tiếp tham mưu UBND xã tổ chức thực hiện các nội dung của Kế hoạch này đảm bảo được sự trang trọng, tiết kiệm, không phô trương lãng phí.

- Tham mưu UBND xã xây dựng nội dung, kịch bản chương trình, ma kết phục vụ buổi lễ và chuẩn bị 3 lẵng hoa để tặng các nhà trường tại buổi lễ.

- Phối hợp Trung tâm VH-TT xã, chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức Lễ Kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam.

2. Công chức Văn phòng – Thống kê

- Phối hợp với Công chức VH-XH (phụ trách lĩnh vực VH-TTTT) tham mưu chuẩn bị các nội dung, các điều kiện cần thiết để triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức Lễ Kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam.

- Ban hành giấy mời đại biểu dự theo thành phần dự lễ.

- Chuẩn bị nước uống cho đại biểu và khách mời dự lễ.

3. Công chức Tài chính - Kế hoạch xã (phụ trách lĩnh vực chi)

- Tham mưu cân đối nguồn, cấp kinh phí đảm bảo cho việc triển khai các hoạt động và Lễ kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam theo Kế hoạch.

- Phối hợp với Công chức VP-TK xã dự trù kinh phí và hướng dẫn lập thủ tục thanh toán kinh phí tổ chức Tọa đàm theo quy định.

4. Trung tâm Văn hóa –Thể thao xã

- Chuẩn bị hội trường và các điều kiện cần thiết để tổ chức Lễ Kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam.

- Chủ trì phối hợp với Công đoàn các trường học lựa chọn các tiết mục văn nghệ biểu diễn trong Lễ Kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam.

- Xây dựng các tin, bài, phóng sự tuyên truyền về Nhà giáo và Ngày Nhà giáo Việt Nam; đưa tin về các hoạt động Kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022).

5. Các đơn vị trường trên địa bàn xã

- Phát động các hoạt động, các phong trào thi đua chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/2022.

- Chỉ đạo Công đoàn trường lựa chọn các tiết mục văn nghệ công diễn trong buổi Lễ (mỗi trường 2 tiết mục văn nghệ).

- Thông báo đến toàn thể Cán bộ, giáo viên nhà trường đến dự tòa đàm ngày Nhà giáo Việt Nam 20-11 đúng thời và địa điểm.

- Trường TH&THCS Tư Tung, chuẩn bị nội dung và đại diện cho toàn thể Cán bộ, giáo 3 nhà trường phát biểu cảm tưởng.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022) trên địa bàn xã, đề nghị Công chức chuyên môn xã có liên quan và các đơn vị trường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- TT UBND xã;
- BGH 3 đơn vị trường học;
- Công chức có liên quan;
- Lưu VP-VT./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH**

Trần Xuân Nam